
 
 

COMUNE DI SILVANO PIETRA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
e-mail info@comune.silvanopietra.pv.it 
legal pec comune.silvanopietra@legalpec.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 09/2023 del 07/12/2023 
 
OGGETTO: ordinanza di chiusura uffici comunali nella giornata di sabato 9 dicembre 2023. 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 
 
Rilevato che in alcune giornate dell’anno, specie quelle immediatamente precedenti le festività 
nazionali di chiusura degli uffici, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la conseguente 
richiesta di servizi agli uffici; 
 
Tenuto conto: 

- che nel giorno 9 dicembre 2023, i dipendenti dell’Unione Lombarda dei Comuni 
Oltrepadani, in servizio presso il Comune di Silvano Pietra, hanno manifestato 
l’intendimento di richiedere un giorno di congedo ordinario; 

- che, nel contempo, in concomitanza con il suddetto periodo pre-festivo, si registra 
annualmente una bassa richiesta di servizi da parte dell’utenza; 

 
Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 
con la fruizione delle ferie del personale; 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle circostanze sopra evidenziate ed anche nell’ottica di 
una razionalizzazione delle spese di gestione, disporre la chiusura al pubblico degli uffici nel giorno 
lavorativo di sabato 09.12.2023, in cui, fisiologicamente, come innanzi detto, diminuisce l’afflusso 
del pubblico e la conseguente richiesta di servizi agli uffici; 
 
Ritenuto opportuno programmare la chiusura degli uffici comunali nella giornata sopra evidenziata, 
comunque assicurando i servizi minimi indispensabili, come individuati dalla l. n. 146/1990 e s.m.i., 
in conformità alla vigente disciplina contrattuale; 

 
DISPONE 

 
la chiusura degli uffici comunali nella giornata di sabato 9 dicembre 2023 garantendo comunque i 
servizi minimi indispensabili di stato civile (reperibilità telefonica). 
 

mailto:info@comune.silvanopietra.pv.it


DISPONE, altresì 
 
la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Comunale, al Segretario e ai titolari di 
posizione organizzativa dell’Unione Lombarda dei Comuni Oltrepadani, per la comunicazione 
interna al personale dell’Unione in servizio presso il Comune di Silvano Pietra; 
 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo 
Comune per la dovuta informazione al pubblico. 
 
 
 
Silvano Pietra 07 dicembre   2023 
 
 

Il Sindaco 
 F.to Paolo Mutti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Silvano Petra (PV) -Via Umberto I° n. 31 – 27050 Silvano Pietra  
Tel. 038378204 – Fax 038378300 


